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Consulta Fecha de Consulta 11-08-2022

Buenos dias, solicitamos a la convocante la exclusión de la Autorización del Fabricante para dar mayor participación a
potenciales oferentes y a la no monopolización de ciertas marcas solicitadas. Resaltando y apoyando la presencia del perito
de marca en el momento de las entregas de los Insumos.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2022

Se considera de suma importancia la carta de autorización del fabricante pues de esa manera se asegura que el bien
solicitado cuente con la precaución suficiente de efectividad como lo establece esta Convocante. En caso de que para
alguna de las marcas no exista un autorizado por fábrica o distribuidor autorizado por esta dentro del territorio nacional,
remitirse a la Observación contenida dentro del mencionado requerimiento en el PBC. Por lo expuesto se solicita a los
posibles oferentes que se ajusten a lo requerido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2022

Con relación al requerimiento AUTORIZACION DEL FABRICANTE, solicito se suprima o modifique la cláusula en recuadro
teniendo en cuenta que.
La modificación supresión se peticiona sobre la base de una situación fáctica incontrastable en el sentido de que en el
Paraguay existen firmas Representantes de los fabricantes de estos insumos requeridos, las cuales formalizan su relación
comercial mediante usos y costumbres comerciales, por lo que en la mayoría de los casos se tiene documentación que
específicamente NO HACE REFERENCIA a la calidad de representante o distribuidor. Sin embargo sugerimos que a los
efectos de garantizar la legitimidad de los insumos que deben utilizarse en los servicios requeridos, se verifique con las
facturas y documentos de importación en caso de ser necesarios, incluso se podría solicitar la participación de técnicos de
la Fiscalía de Marcas.
Es así que la cláusula referida limita innecesariamente la participación de importadores y/o sub distribuidores y
consecuentemente la convocante corre riesgo de adquirir estos productos a precios muy elevados, por la sencilla razón
que los representantes y/o distribuidores autorizados no tendrán competencia alguna, siendo ellos los que fijaran el precio
mínimo para quienes les soliciten Autorización para concursar en la presente Licitación.
Es por este motivo que solicitados la exclusión de este requisito o la modificación del mismo en los términos expresados
precedentemente.
Sin la intención de reducir las exigencias hacemos llegar estas inquietudes, donde expresamos que es factible dar
cumplimiento a los requerimientos pero otorgando este llamado mejores condiciones tanto para la convocante y los
potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2022

Consideramos que al tener dicha relación comercial continua por la adquisición constante y recurrente del producto,
entendemos que no habrá problemas en que el representante o fabricante pueda expedir el mencionado documento, pues
en el formato del mismo, el representante o fabricante extiende el aval y la plena garantía del producto a ser provisto en el
caso de que el potencial oferente sea adjudicado para dicho efecto. En caso de que para alguna de las marcas no exista un
autorizado por fábrica o distribuidor autorizado por esta dentro del territorio nacional, remitirse a la Observación contenida
dentro del mencionado requerimiento en el PBC. Por lo expuesto se solicita a los posibles oferentes que se ajusten a lo
requerido en el PBC.
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Consulta 3 - solicito

Consulta 4 - solicito

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2022

con relacion al lote 3 hp se solicita aceptar tintas 61 compatibles, en la actualidad no se comercializa dichas tintas hp ya
que las impresoras que usan las tintas 61 no son mercantilizado para latino america.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2022

Consideramos que los insumos requeridos en el lote 3 deben ser originales, por una cuestión de seguridad y eficiencia de
los insumos ya que debemos contar con el respaldo suficiente al momento de su utilización. Por otro lado cabe señalar que
al realizar el estudio de mercado para la elaboración del llamado se pudo constatar la existencia de locales que poseen el
tipo de tinta requerido. Por lo expuesto se solicita a los posibles oferentes que se ajusten a lo requerido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2022

Solicito suprimir la autorización del fabricante, por el hecho que esta direccionado para dos empresas que monopolizan la
autorización siendo que son los únicos que poseen dicho documentos, estarían dejando de lado a pequeñas mi pymes que
se dedican al rubro de ventas de insumos de informática

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2022

Remitirse a las respuestas de la consulta 1 y 2.
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